慈溪市科学技术局

关于市十八届人大二次会议
第192号建议的协办意见

[bookmark: _GoBack]市市场监督管理局：
章卫军代表在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于强化中小微企业知识产权全链条保护的建议》（第192号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
近年来，我局在市委、市政府的领导下，认真贯彻落实上级科技创新会议精神，深入实施创新驱动发展战略，以创新型城市建设为抓手，优化创新环境，集聚创新资源，激活创新要素，为强化中小微企业知识产权全链条保护提供了重要的科技支撑。
一是推动关键核心技术攻关。聚焦“123”千百亿级产业集群，鼓励企业与高校院所联合攻关，承担市级行业共性技术攻关，积极争取国家及省重点研发计划、重大科技项目和宁波市重点研发计划项目，提升企业科技创新能力。2022年，7个项目获宁波市重点研发计划项目立项支持，获得政府补助共2400万元，最高补助500万元；入选宁波市重点自主创新产品推荐目录19个；10个项目获市本级行业共性技术攻关项目立项支持。
二是培育高新技术企业梯队。制定出台《高新技术企业提质扩容行动计划（2022-2025年）》，进一步强化以高新技术企业为核心的科技企业梯队培育，提升产业创新能力，助推我市经济高质量发展。2022年，全市推荐申报高新技术企业360余家，其中新认定高新技术企业232家，累计拥有有效高企达825家。
下一步，我们将认真贯彻市委、市政府决策部署，深入实施创新驱动发展战略、全面深化科技体制改革，深刻认识把握经济发展新常态的新要求和科技创新的新趋势，系统谋划创新发展新路径，优化我局科技服务，当好“店小二”，以科技创新为强化中小微企业知识产权全链条保护提供有力地科技支撑。
一是开展重大科技项目攻关。贯彻实施“科创甬江2035”重点研发计划，聚焦“前沿引领技术—关键共性技术—重大场景应用”全链条一体化实施，鼓励企业与高校院所联合攻关，积极争取国家及省重点研发计划、重大科技项目和宁波科技创新重大专项，加快突破先进材料、生命健康、机器人和高端装备等领域的关键核心技术，提升企业科技创新能力。
二是推进高新技术企业培育。深入实施高企提质扩容行动计划，培育壮大“科技型中小企业—高新技术培育企业—高新技术企业-科技独角兽企业”等创新型企业梯队。加强高新技术企业运行监测评价，推广应用“高企通”在线服务，争取新认定高新技术企业213家；新认定国家科技型中小企业750家，省级科技型中小企业520家。分档建立科技型企业数据库，实施企业“研值指数”（创新能力）评价体系。
特此致函

　　　　　　　　　　　　　慈溪市科学技术局
　　　　　　　　　　      2023年4月25日

联 系 人：徐锡波
联系电话：89591370